
Vážení občania,
dlhoočakávané obdobie letných prázdnin, dovoleniek je už tu a okrem bežných 
každodenných povinností chce každý z nás svoj čas určite venovať aj pasívnemu 
či aktívnemu oddychu. I preto mesto Trebišov už tradične pripravuje i tentoraz nielen 
ponuku letného kúpaliska, ale aj množstvo zaujímavých podujatí ako Kultúrne leto či Letné 
kino pod hviezdami na našom amfiteátri, ktoré budú mať svoje vyústenie posledný 
augustový týždeň v rozsiahlom programe Dni mesta Trebišov 2025.
Priebežne však pripravujeme a realizujeme aj množstvo projektov, ktoré majú za cieľ zlepšiť 
podmienky na život v meste a súbežne priniesť nové externé finančné zdroje napr. na rozvoj 
infraštruktúry. V aktuálnom čísle nášho občasníka sa takto môžete dozvedieť o začatých 

prácach na vodozádržných opatreniach alebo o dokončenej cyklotrase. Vzhľadom na naše aktivity, najmä v oblasti 
odpadového hospodárstva, nám v jubilejnom roku slovenských samospráv bol udelený titul Komunálny líder 2025, 
čo považujeme za výnimočné ocenenie spoločného úsilia mesta, jeho organizácie - Technických služieb a vás – občanov mesta 
Trebišov. Len vďaka vzájomnej spolupráci a hlavne zavádzaniu nových procesov riadenia sme častokrát inšpiráciou pre mnohé 
iné samosprávy.
Milí Trebišovčania, dovoľte mi, aj v mene všetkých zamestnancov mesta, zaželať vám krásne leto s množstvom príjemných 
zážitkov a predovšetkým určite zaslúžený relax. 

                                          PhDr. Marek Čižmár, primátor mesta
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Tohtoročné prestížne celoslovenské ocenenie KOMUNÁLNY 5. Motivačný zber papiera a plastov pre deti a žiakov 
LÍDER v oblasti COMMUNITY, týkajúcej sa významnej materských aj základných škôl.
podpory rozvoja spoločenstva občanov miest a obcí, patrí, 6. Zavedenie, v pravidelných denných intervaloch, 
na základe posúdenia a vyhodnotenia odbornej komisie, tzv. „cyklohliadky čistoty“, ktorá vďaka nemotorizovanému 
mestu Trebišov, a to symbolicky, pri príležitosti 35. výročného dopravnému prostriedku a dobrej dostupnosti významne 
snemu Združenia miest a obcí Slovenska. Cenu pre víťaza 
prevzal počas včerajšieho galaprogramu v bratislavskej 
Inchebe primátor mesta Marek Čižmár.
Ocenenie v tejto kategórií je ocenením za mimoriadne 
aktivity pre ktorúkoľvek skupinu obyvateľstva. 
Nominované samosprávy v tejto kategórii sú posudzované 
najmä za dlhodobé úsilie a tiež efektivitu, kreativitu 
a adresnosť činností, kvalitu poskytovaných služieb a mieru 
vplyvu na zlepšenie životnej situácie občanov.
Pri ocenení našej samosprávy boli zohľadnené posledne 
realizované aktivity našej samosprávy:
1. Od januára 2024 zavedenie váženého množstvového zberu 
odpadu v rámci rodinných domov na princípe PAYT (Pay As 
You Throw / Plať za to, čo vyhodíš).
2. Vybudovanie chránených a zabezpečených stojísk 
na zberné nádoby pre obyvateľov bytových domov na území 
celého mesta.
3. Výstavba modernej mestskej kompostárne v roku 2024, prispieva k udržiavaniu čistoty a šetrnému prístupu ku svojmu 
ktorá spracováva produkovaný zelený, ale aj kuchynský odpad okoliu.
z celého územia mesta. 7. Organizovanie dobrovoľníckych akcií zameraných 
4. Zavedenie tzv. ZERO (nulovej) politiky tvorby odpadov na na čistenie verejných priestorov, mestského historického 
MsÚ, v rámci svojich organizácií a všetkých škôl na území parku, spojených s pravidelnou výsadbou stromov.
mesta.

MESTO TREBIŠOV JE KOMUNÁLNY LÍDER ZA ROK 2025



CENTRUM ZDIEĽANÝCH SLUŽIEB UŽ FUNGUJE AJ V NAŠOM MESTE

Piatok 30. mája 2025 sme v našom meste slávnostne otvorili podpory na rekonštrukciu a celkové materiálno-technické 
Centrum zdieľaných služieb (CZS) – moderné administratívne vybavenie predstavovala 611 820 EUR s DPH. 
pracovisko, ktoré bude slúžiť nielen obyvateľom nášho Centrum, na ktoré sa podarilo získať celkovo takmer 
mesta, ale aj ďalším 30 partnerským obciam v našom okolí. 1,3 milióna eur patrí medzi najväčšie na Slovensku 
Cieľom centra je zvýšiť dostupnosť a kvalitu verejných služieb a je zamerané na efektívnejšie poskytovanie služieb 
v celom regióne. v oblastiach:
Slávnostné otvorenie sa uskutočnilo za účasti vzácnych hostí: • životné prostredie,
• predsedu Národnej rady Slovenskej republiky Richarda • inteligentné mestá a regióny,
Rašiho, • správa miestnych daní a majetku,
• štátneho tajomníka Ministerstva vnútra SR Michala • právna a administratívna agenda.
Kaliňáka, Moderný model spoločnej správy umožní samosprávam 
• poslanca NR SR Róberta Puciho, zdieľať odborné kapacity, ktoré by si jednotlivé obce 
• prednostu Okresného úradu Trebišov Júliusa Hajdua, samostatne zabezpečovali len s ťažkosťami.
• primátora mesta Mareka Čižmára, jeho zástupcu Petra Súčasťou podujatia bolo symbolické prestrihnutie pásky, 
Duča, prednostu MsÚ Martina Galgoczyho a ďalších prehliadka priestorov centra, zápis do Kroniky mesta Trebišov 
pozvaných hostí. a odovzdanie pamätných plakiet. V závere sme slávnostne 
Privítali sme aj starostov a zástupcov obcí zapojených odovzdali nové nízko emisné motorové vozidlo, ktoré bude 
do projektu, poslancov mestského zastupiteľstva a všetkých, súčasťou technického vybavenia centra a bude slúžiť 
ktorí sa podieľali na realizácii CZS. potrebám všetkých zapojených obcí.
Centrum vzniklo v rámci projektu „Zriadenie centra Ďakujeme všetkým partnerom a organizáciám, ktoré prispeli 
zdieľaných služieb v Trebišove“, ktorý bol financovaný k úspešnej realizácii tohto dôležitého projektu.
z prostriedkov Európskej únie prostredníctvom mechanizmu Veríme, že nové Centrum zdieľaných služieb sa stane 
NextGenerationEU. Projekt bol úspešne realizovaný v období príkladom efektívnej spolupráce a moderného prístupu 
od novembra 2024 do apríla 2025, pričom celková výška k verejnej správe v prospech celého regiónu.

ZAČÍNA SA REALIZÁCIA PROJEKTU „VODOZÁDRŽNÉ OPATRENIA“ 
PRED ZŠ NA GORKÉHO ULICI ZA VYŠE 200 000 EUR

V mesiaci jún prebehol odovzdávací proces stavby - Zároveň sa esteticky skrášli vstupná časť areálu a výrazne 
spevnenej prednej časti areálu CZŠ s MŠ sv. Juraja zlepšia aj podmienky na vyučovací proces nielen v exteriéri, 
v Trebišove, ktorá prejde vďaka schválenému nenávratnému ale aj interiéri zariadenia, ktoré slúži na primárne 
finančnému príspevku Ministerstva životného prostredia SR i predprimárne vzdelávanie a zároveň na rôzne športovo-
vo výške 201 175, 43 eur v najbližších mesiacoch veľkou rekreačné aktivity.
premenou. Tešíme sa na ďalšiu úspešnú investíciu v našom meste, ktorá 
Pri odovzdaní stavby pred začiatkom prác sa v areáli školy prispeje k zlepšeniu klimatických, vizuálnych aj priestorových 
stretli s jej riaditeľom Martinom Úporským primátor mesta podmienok.
Marek Čižmár, jeho zástupca Peter Duč, prednostu MsÚ 
Martin Galgoczy,  jeho zástupca Martin Ferianc, projektová 
manažérka Martina Dembická, rovnako ako aj projektant 
a zástupca dodávateľskej firmy. 
Projekt „Vodozádržné opatrenia – prestavba nepriepustných 
spevnených plôch na priepustné“ prispeje k celkovej úprave 
veľkoplošného betónového dvora pred budovou školy 
na priestor, ktorý už bude schopný zadržiavať dažďovú vodu 
a znížiť tak, najmä v letných mesiacoch, vonkajšiu teplotu v jej 
blízkosti. 



9. ROČNÍK CHARITY RUN 

DO UŽÍVANIA SME SLÁVNOSTNE UVIEDLI I. ETAPU PROJEKTU CYKLOTRASA – MESTO TREBIŠOV 

Projekt, ktorý predstavuje významný míľnik v rozvoji ktoré sa podieľali na príprave a realizácii tohto projektu.
udržateľnej dopravy v našom regióne, sme zrealizovali vďaka Súčasťou podujatia bolo aj symbolické prestrihnutie pásky, 
Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky v Komponente ktorým sme cyklotrasu oficiálne otvorili pre verejnosť, 
3 – Udržateľná doprava. prehliadka výsledkov projektu a prezentácia jeho technických 
Cieľom cyklotrasy je zvýšiť atraktivitu a kapacitu nemotorovej parametrov.
dopravy, predovšetkým tej cyklistickej a tým prispieť Veríme, že prvá etapa projektu sa stane bezpečnou 
k zdravšiemu a kvalitnejšiemu životu našich obyvateľov a každodennou súčasťou života v našom meste, ktorá bude 
i návštevníkov z okolitých obcí. motivovať k aktívnejšiemu a ekologickejšiemu pohybu 
Projekt zahŕňal: v celom regióne.
• rekonštrukciu lávok cez rieky Trnávka a Drieňovec,
• oddychový altánok,
•  obnovu 5,29 km existujúcich asfaltových chodníkov,
•  výstavbu novej cyklotrasy v dĺžke 3,45 km po pravobrežnej 
korune hrádze smerom do obce Zemplínske Hradište.
Celková výška investície dosiahla 1 993 787,59 EUR, pričom 
celý projekt bol financovaný z Národného fondu podpory.
Slávnostné otvorenie sa uskutočnilo za účasti významných 
hostí a partnerov projektu:
• štátnej tajomníčky Ministerstva dopravy SR Denisy 
Žilákovej,
• poslanca Národnej rady SR Viliama Záhorčáka,
• zástupcov Ministerstva dopravy SR, Správy ciest KSK, 
zhotoviteľa stavby a ďalších kooperujúcich partnerov,
• primátora mesta Mareka Čižmára, zástupcu primátora 
Petra Duča, prednostu MsÚ Martina Galgoczyho, jeho 
zástupcu Martina Ferianca a ďalších pozvaných hostí.
Ďakujeme všetkým partnerom a zúčastneným organizáciám, 

NOVÝ PROJEKT PRE DETI A MLÁDEŽ V NAŠOM MESTE

Centrum voľného času Trebišov získalo 15 000 € na rekonštrukciu budovy bývalej 
trafostanice a na podporu neformálneho vzdelávania!
V rámci výzvy Aktuálne priority 2025/D/1 vznikne unikátny projekt IQ_ESCAPE 
ROOM – zábavná a interaktívna hra pre deti 
a mládež v rámci Mestského študentského parlamentu.
Tím hráčov sa ocitne v tematicky zariadenej miestnosti plnej hádaniek a úloh – 
cieľom je nájsť cestu von do 60 minút!
Súčasťou projektu budú aj workshopy a vedomostné súťaže v štýle „Milujem 
Slovensko“.
Termín realizácie a ukončenia projektu je do konca roka 2025.

Nedeľu 1. júna 2025 sa uskutočnilo ďalšie z podujatí v rámci ako dokážeme pomáhať tam, kde je to potrebné. 
projektu Spoznaj Trebišov behom / Charity RUN. Podujatie Veľká vďaka patrí tímu a všetkým zložkám, ktoré stáli 
bolo organizované s podporou mesta Trebišov. za organizáciou a hladkým priebehom celého podujatia.
Tohtoročného behu sa zúčastnilo viac než 1000 
registrovaných účastníkov v kategóriách: preteky lezúňov, 
beh detí v maskách, detské behy podľa veku, jazda na bicykli, 
hlavná kategória – beh, chôdza a nordic walking.
Tak ako aj po minulé roky, aj tento Charity Run sa niesol 
v duchu pomoci – tentokrát pre malé slniečko Karmen, 
ku ktorej sa pridali finančným príspevkom 500 eur aj primátor 
mesta Marek Čižmár a jeho zástupca Peter Duč.
O skvelú hudobnú atmosféru sa postarali bubnová show 
Campana Batucada, spevák Lobo Ismail a Samo Tomeček 
& Milujem Slovensko Band.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili či už aktívne alebo 
podporili podujatie svojou prítomnosťou a záujmom.
Spoločne sme vytvorili nádherné popoludnie a ukázali, 
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 ŠKOLSKÉ ŠPORTOVÉ TURNAJE DMT 2025 

Pripomíname, že dňa 30.06.2025 uplynul termín splatnosti 1. splátky dane z nehnuteľností, splátky dane za psa a splátky 
miestneho poplatku za komunálny odpad.
Tento termín bol uvedený v rozhodnutí na vyrubenie dane z nehnuteľností a dane za psa, ako aj v rozhodnutí na vyrubenie 
miestneho poplatku za komunálny odpad podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. Fyzické a právnické osoby mali túto 
povinnosť splniť do 30.06.2025.

Oznam o termíne 1. splátky dane z nehnuteľností, 
dane za psa a miestneho poplatku za komunálny odpad 

Pozývame všetkých športových nadšencov z Trebišova 26. 8. 2025 – NOHEJBALOVÝ TURNAJ
zúčastniť sa Školských športových turnajov, ktoré sa budú ZŠ na Pribinovej ulici v Trebišove
konať v dňoch od 23. do 28. augusta 2025, vždy od  9:30 hod. https://zspribinovatv.sk/
Čas ukončenia turnajov stanovujú školy individuálne.
Prihlasovanie záujemcov prebieha len cez webové stránky 27. 8. 2025 – TURNAJ V PLÁŽOVOM VOLEJBALE
jednotlivých škôl. ZŠ na ulici M. R. Štefánika v Trebišove

https://zsmrstv.edupage.org/
ROZPIS  TURNAJOV A PRIHLASOVACIE FORMULÁRE:
23. 8. 2025 – FUTBALOVÝ TURNAJ 28. 8. 2025 – STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
CZŠ s MŠ sv. Juraja v Trebišove Centrum voľného času Trebišov
https://czstrebisov.edupage.org/ https://cvctrebisov.edupage.org/

25. 8. 2025 – FLORBALOVÝ TURNAJ 28. 8. 2025 – STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
ZŠ na Komenského ulici v Trebišove ZŠ na ulici I. Krasku v Trebišove
https://www.zskomtv.sk/ https://kraskutv.edupage.org/






